

北海国发海洋生物产业股份有限公司

600538

2005 第一季度报告





目录

§ 1 重要提示.....	1
§ 2 公司基本情况简介.....	1
§ 3 管理层讨论与分析.....	3
§ 4 附录.....	5



§1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王世全，会计机构负责人（会计主管人员）黄云桂声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况简介

2.1 公司基本信息

股票简称	北海国发	变更前简称(如有)	
股票代码	600538		
	董事会秘书		证券事务代表
姓名	李勇		
联系地址	广西北海市北京路9号		
电话	0779-3200619		
传真	0779-3200618		
电子信箱	securities@gofar.com.cn		

2.2 财务资料

2.2.1 主要会计数据及财务指标

币种: 人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年 年度期末增减 (%)
总资产(元)	1,133,162,112.24	1,045,188,190.21	8.42
股东权益(不含少数股东 权益)(元)	486,966,973.06	480,806,444.70	1.28
每股净资产(元)	4.40	4.34	1.38
调整后的每股净资产(元)	4.33	4.28	1.17
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年 同期增减(%)
经营活动产生的现金流量 净额(元)	2,026,224.98	2,026,224.98	不适用
每股收益(元)	0.056	0.056	4
每股收益(元)	0.056	0.056	4
净资产收益率(%)	1.27	1.27	增加0.02个百分 点
扣除非经常性损益后的净 资产收益率(%)	1.29	1.29	增加0.04个百分 点



非经常性损益项目	金额
股权投资差额摊销	-119,712.40
营业外收入	45,971.86
营业外支出	-61,790.21
所得税影响数	2,372.75
合计	-133,158.00

2.2.2 利润表

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	编号	本期数(1—3月)		上年同期数(1—3月)	
		合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入		83,661,855.50	18,100,287.75	63,330,731.92	13,517,202.49
减:主营业务成本		55,401,993.37	4,421,342.36	40,392,921.90	3,812,681.77
主营业务税金及附加		474,001.07	384,128.86	468,178.02	244,376.41
二、主营业务利润		27,785,861.06	13,294,816.53	22,469,632.00	9,460,144.31
加:其他业务利润		1,449,135.14	374,220.00	1,948,653.19	1,684,500.00
营业费用		4,668,446.51	1,295,005.96	6,638,023.46	2,841,278.41
管理费用		9,854,770.20	4,997,395.81	9,636,620.16	3,962,751.28
财务费用		7,271,136.02	5,728,544.90	2,522,527.81	2,061,572.69
三、营业利润		7,440,643.47	1,648,089.86	5,621,113.76	2,279,041.93
加:投资收益		-119,712.40	4,569,292.18	-36,672.96	3,985,802.78
补贴收入					
营业外收入		45,971.86	900.00	100,931.00	6,254.60
减:营业外支出		61,790.21		77,483.80	3,865.00
四、利润总额		7,305,112.72	6,218,282.04	5,607,888.00	6,267,234.31
减:所得税		108,022.50	57,753.68	343,489.03	342,214.73
少数股东损益		1,036,561.86		-660,620.61	
五、净利润		6,160,528.36	6,160,528.36	5,925,019.58	5,925,019.58



2.3 报告期末股东总数及前十名流通股股东持股表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	21,853	
前十名流通股股东持股情况		
股东名称(全称)	期末持有流通股的数量	种类(A、B、H股或其它)
华宝信托投资有限责任公司	453,466	A股
郭洪星	359,400	A股
张成	285,382	A股
林宝富	250,000	A股
汪立俊	219,411	A股
王广平	165,200	A股
陈俊	140,207	A股
李承录	134,400	A股
陈静	110,700	A股
杜国	105,500	A股

§3 管理层讨论与分析

3.1 公司报告期内经营活动总体状况的简要分析

报告期内，公司继续坚持紧紧围绕海洋生物制品产业这一主要方向，做大做强主营业务；以增收节支为中心，强化管理；以市场为中心，强化经营；以“四化”为中心，强化公司建设。公司实施精细化管理，加强对经营和生产成本的控制，并充分利用资源优势，积极推动各类产品的生产和销售，努力降低公司各项费用；加大对去年底出现仿冒公司农药产品违法行为的打击力度，态势得到有效控制，使公司报告期内经营业绩稳步增长。截至报告期末，公司实现主营业务收入 83,661,855.50 元，同比增长了 32%，实现净利润 6,160,528.36 元，同比增长了 4%。报告期内，净利润增幅不大的主要原因是期间费用增幅较大所致。

3.1.1 占主营收入或主营业务利润总额 10%以上的主营行业或产品情况

适用 不适用

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率(%)
农药产品	52,215,732.38	40,722,772.34	22.01
医药产品	27,674,596.14	14,256,370.18	48.49
其中：关联交易	0	0	0



3.1.2 公司经营的季节性或周期性特征

适用 不适用

3.1.3 报告期利润构成情况（主营业务利润、其他业务利润、期间费用、投资收益、补贴收入与营业外收支净额在利润总额中所占比例与前一报告期相比的重大变动及原因的说明）

适用 不适用

3.1.4 主营业务及其结构与前一报告期相比发生重大变化的情况及原因说明

适用 不适用

3.1.5 主营业务盈利能力（毛利率）与前一报告期相比发生重大变化的情况及其原因说明

适用 不适用

3.2 重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 会计政策、会计估计、合并范围变化以及重大会计差错的情况及原因说明

适用 不适用

3.4 经审计且被出具“非标意见”情况下董事会和监事会出具的相关说明

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.6 公司对已披露的年度经营计划或预算的滚动调整情况

适用 不适用

公司名称：北海国发海洋生物产业股份有限公司

法定代表人：王世全

日期：2005 年 4 月 27 日



§ 4 附录

资产负债表

2005 年 3 月 31 日

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	期末数		期初数	
		合并	母公司	合并	母公司
流动资产：					
货币资金		123,570,228.23	74,899,972.21	104,233,616.64	47,742,513.48
短期投资					
应收票据		171,405.72	132,905.72	67,572.00	9,072.00
应收股利					
应收利息					
应收帐款		85,210,557.50	16,512,117.65	57,005,068.92	12,767,748.52
其他应收款		69,702,399.46	104,664,126.35	47,051,932.07	67,107,218.93
预付帐款		49,051,567.38	17,061,618.66	47,256,110.08	17,384,621.82
应收补贴款		1,301,709.18		984,189.61	
存货		71,921,525.82	7,898,563.79	57,577,664.40	7,635,352.32
待摊费用		2,285,891.68	90,000.00	2,175,847.20	90,000.00
一年内到期的长期债权投资					
其他流动资产					
流动资产合计		403,215,284.97	221,259,304.38	316,352,000.92	152,736,527.07
长期投资：					
长期股权投资		9,881,967.94	164,752,737.37	8,981,680.34	160,183,445.19
长期债权投资		5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00	5,000,000.00
长期投资合计		14,881,967.94	169,752,737.37	13,981,680.34	165,183,445.19
其中：合并价差					
固定资产：					
固定资产原价		496,860,641.28	405,037,687.97	495,584,002.19	404,733,885.40
减：累计折旧		39,197,922.57	22,358,507.44	33,802,515.46	18,211,635.51
固定资产净值		457,662,718.71	382,679,180.53	461,781,486.73	386,522,249.89
减：固定资产减值准备		2,526,836.05	2,526,836.05	2,526,836.05	2,526,836.05
固定资产净额		455,135,882.66	380,152,344.48	459,254,650.68	383,995,413.84
工程物资					
在建工程		151,609,466.36	142,338,637.73	146,027,923.14	140,078,953.68
固定资产清理					
固定资产合计		606,745,349.02	522,490,982.21	605,282,573.82	524,074,367.52
无形资产及其他资产：					
无形资产		107,402,484.16	64,091,858.44	108,647,404.18	64,651,882.36
长期待摊费用		917,026.15	696,021.43	924,530.95	758,242.22
其他长期资产					
无形资产及其他资产合计		108,319,510.31	64,787,879.87	109,571,935.13	65,410,124.58



递延税项：					
递延税款借项					
资产总计		1,133,162,112.24	978,290,903.83	1,045,188,190.21	907,404,464.36
流动负债：					
短期借款		331,300,000.00	308,000,000.00	298,300,000.00	213,000,000.00
应付票据		3,384,001.00	529,001.00	1,262,778.06	1,262,778.06
应付帐款		43,439,446.98	6,644,896.82	31,260,349.96	6,542,837.39
预收帐款		7,661,515.27	4,096,553.03	9,288,386.08	3,001,918.03
应付工资		2,077,751.74	250,436.59	2,068,259.15	277,286.59
应付福利费		2,928,992.96	496,365.27	2,696,912.04	367,102.55
应付股利		519,647.56	519,647.56	519,647.56	519,647.56
应交税金		4,255,332.95	4,146,062.74	1,507,699.28	3,210,227.66
其他应交款		98,853.90	75,461.97	86,065.25	69,842.61
其他应付款		64,471,531.73	28,967,522.25	32,005,547.46	61,015,125.56
预提费用		2,605,729.17	1,371,027.54	2,970,326.61	1,104,297.65
预计负债					
一年内到期的长期负债		50,088,451.00	50,088,451.00	50,088,451.00	50,088,451.00
其他流动负债					
流动负债合计		512,831,254.26	405,185,425.77	432,054,422.45	340,459,514.66
长期负债：					
长期借款		86,138,505.00	86,138,505.00	86,138,505.00	86,138,505.00
应付债券					
长期应付款		4,855,782.15		4,855,782.15	
专项应付款					
其他长期负债					
长期负债合计		90,994,287.15	86,138,505.00	90,994,287.15	86,138,505.00
递延税项：					
递延税款贷项					
负债合计		603,825,541.41	491,323,930.77	523,048,709.60	426,598,019.66
少数股东权益：		42,369,597.77		41,333,035.91	
股东权益：					
股本		110,800,000.00	110,800,000.00	110,800,000.00	110,800,000.00
减：已归还投资					
股本净额		110,800,000.00	110,800,000.00	110,800,000.00	110,800,000.00
资本公积		249,468,183.62	249,468,183.62	249,468,183.62	249,468,183.62
盈余公积		31,110,905.57	21,914,138.93	31,110,905.57	21,914,138.93
其中：法定公益金		10,370,301.86	7,304,712.98	10,370,301.86	7,304,712.98
未分配利润		95,587,883.87	104,784,650.51	89,427,355.51	98,624,122.15
外币报表折算差额					
股东权益合计		486,966,973.06	486,966,973.06	480,806,444.70	480,806,444.70
负债和股东权益总计		1,133,162,112.24	978,290,903.83	1,045,188,190.21	907,404,464.36



现金流量表

2005 年 1—3 月

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	编号	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金		68,713,354.21	15,599,325.96
收到的税费返还			
收到的其他与经营活动有关的现金		18,840,238.41	15,000,900.00
现金流入小计		87,553,592.62	30,600,225.96
购买商品、接受劳务支付的现金		67,450,234.46	1,523,730.17
支付给职工以及为职工支付的现金		6,733,553.44	1,853,519.46
支付的各项税费		2,907,027.16	1,855,674.92
支付的其他与经营活动有关的现金		8,436,552.58	85,320,258.19
现金流出小计		85,527,367.64	90,553,182.74
经营活动产生的现金流量净额		2,026,224.98	-59,952,956.78
二、投资活动产生的现金流量净额：			
收回投资所收到的现金			
取得投资收益所收到的现金			
处置固定资产、无形资产和其他长期资产而收回的现金净额			
收到的其他与投资活动有关的现金			
现金流入小计			
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金净额		7,898,418.47	2,351,207.29
投资所支付的现金		1,020,000.00	
支付的其他与投资活动有关的现金			
现金流出小计		8,918,418.47	2,351,207.29
投资活动产生的现金流量净额		-8,918,418.47	-2,351,207.29
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资所收到的现金			
借款所收到的现金		124,900,000.00	106,900,000.00
收到的其他与筹资活动有关的现金			
现金流入小计		124,900,000.00	106,900,000.00
偿还债务所支付的现金		91,900,000.00	11,900,000.00
分配股利或利润或偿付利息所支付的现金		6,771,194.92	5,538,377.20
支付的其他与筹资活动有关的现金			
现金流出小计		98,671,194.92	17,438,377.20
筹资活动产生的现金流量净额		26,228,805.08	89,461,622.80
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额			
		19,336,611.59	27,157,458.73



补充资料			
1、将净利润调节为经营活动的现金流量：			
净利润		6,160,528.36	6,160,528.36
加：计提的资产减值准备			
固定资产折旧		5,600,891.92	3,960,571.62
无形资产摊销		1,345,699.02	560,023.92
长期待摊费用摊销		79,504.80	62,220.79
待摊费用减少（减：增加）		-110,044.48	
预提费用增加（减：减少）		-677,708.29	76,619.04
处置固定资产、无形资产和其他长期资产损失（减：收益）		-25,979.02	-25,979.02
固定资产报废损失			
财务费用		7,338,872.55	5,728,488.05
投资损失（减：收益）		119,712.40	-4,569,292.18
递延税款贷项（减：借项）			
存货的减少（减：增加）		-13,531,768.78	-263,211.47
经营性应收项目的减少（减：增加）		-53,072,766.56	-39,455,147.05
经营性应付项目的增加（减：减少）		47,762,721.20	-32,187,778.84
少数股东损益		1,036,561.86	
其他			
经营活动产生的现金流量净额		2,026,224.98	-59,952,956.78
2、不涉及现金收支的投资和筹资活动：			
债务转为资本			
一年内到期的可转换公司债券			
融资租入固定资产			
3、现金及现金等价物净增加情况：			
现金的期末余额		123,570,228.23	74,899,972.21
减：现金的期初余额		104,233,616.64	47,742,513.48
加：现金等价物的期末余额			
减：现金等价物的期初余额			
现金及现金等价物净增加额		19,336,611.59	27,157,458.73